unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná

Reitoria - CNPJ 78680337/0001-84 - www.unioeste.br
Rua Universitária, 1619- Fone: (45) 3220-3000
Jardim Universitário - CX.P. 000701- CEP 85819-110- Cascavel - Paraná

GABINETE DA REITORIA

ATO EXECUTIVO N'02/2020-GRE

Z

GOVERNO DO ESTADO

PRQGRAD
/Q'// c

DATA: 20 de janeiro de 2020.
SÚMULA: Aprova, ad referendum do Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão —CEPE, o Calendário
Acadêmico para os Cursos da Modalidade de
Educação a Distância —EaD, para o ano letivo
de 2020.

O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná —UNIOESTE,
no uso das atribuições estatutárias e regimentais,

considerando o Processo CR n'9351/2020, de 14 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1'Aprovar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão —CEPE, o Calendário Acadêmico para os Cursos da Modalidade de
Educação a Distância —EaD da Unioeste, para o ano letivo de 2020, conforme
anexo.

Art. 2'ste Ato Executivo entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE
DO PARANÁ —UNIOESTE, CASCAVEL —PARANÁ.

Publique-se.

LEX. NDRE ALMEIDA ÚÚEBBER
Reitor

ANEXO AO ATO EXECUTIVO 002/2020-GRE

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA OS CURSOS DA MODALIDADE DE EDUCAÇAO A
DISTÂNCIA —EaD

ANO LETIVO 2020

MÊS

F
E
V
E
R
E

R
0
M
A
R
Ç0
A
B
R
I

L

DATA

3a7

17

28

10

21
29

29

OCORRÊNCIA

Período de requerimento de matrícula no módulo Web Acadêmico, para
o ano letivo de 2020 —academicos veteranos

Consulta ao resultado do requerimento de matricula on-line

Início das Atividades letivas do ano letivo de 2020 -1'emestre
Módulo Vl-A e Módulo II-B

Ultimo prazo para requerer aproveitamento de estudos por disciplina
cursada em outro curso ou instituição

Recesso letivo —quinta-feira Santa
Recesso —Sexta-feira Paixão de Cristo
Feriado - Tiradentes
Dia do luto, luta e resistências dos professores, agentes, estudantes
universitários e servidores úblicos do Paraná.
Término das atividades letivas dos Módulo Vl-A e IVlódulo II-B

Feriado —Dia do trabalhador

N'E
SEMANAS
E DIAS
LETIVOS

3 semanas
e 2 dias

5 semanas

A
I

0

J
U
N

H
0

J
U
L
H
0

4 a 9 Avaliação presencial - Módulo Vl-A e Módulo II-B

11 e 12 Segunda chamada de avaliação presencial —Módulo Vl-A e Módulo II-B

13 Início das atividades letivas dos Módulos Vl-B e Módulo III-A

Feriado —Cor us Christi
12 e 13 Recesso letivo

Término das atividades letivas dos IVlódulos Vl-B e Módulo III-A

13 a 19 Recesso letivo e ajustes na Plataforma

20 a 25 Avaliação presencial - Módulo Vl-B e Módulo III-A

27 e 28 Segunda chamada de avaliação presencial - Módulo Vl-B e Módulo III-A

4 semanas

4 semanas
e 2 dias

1'emestre
1 semana e
4 dias

2'emestre

3 dias

A
G
0
S
T
0

29

10 a 15

Início das Atividades letivas - 2'emestre - Modulos Vll-A e Módulo
III-B

Último prazo para publicação no Academus, das médias das disciplinas
dos módulos com oferta de 1'emestre
Exames finais de disciplinas dos Módulos Vll-A e B e IVlódulos II-B e
III-A

4 semanas
e 2 dias

MÊS

S
E
T
E
M
B
R
0

0
U
T
U
B
R
0
N

0
V
E
M
B
R

DATA

18

21 a 26

28 e 29

30
12
23

28

14
15

27

30

OCORRÊNCIA

Último prazo para publicação no Academus, das médias finais das
disciplinas dos módulos ofertados no 1'emestre letivo de 2020

Feriado —Independência do Brasil

Término das atividades letivas dos Módulos Vll- e Módulo III-B

Avaliação presencial - Módulo Vll-A e Módulo III-B

Se unda chamada de avalia ão resencial - Módulo Vil-A e Módulo III-B

Início das atividades letivas dos Módulos Vll-B e Módulo IV-A
Feriado —Padroeira do Brasil
Último prazo para requerer aproveitamento de carga horária para as
Atividades Acadêmicas Com lementares.

Feriado —Dia do Servidor Público

Feriado —Finados
Cascavel —Feriado Emancipação Política do Municipio

Feriado —Dia da Proclamação da República

Término das atividades letivas dos Módulos Vll-B e Módulo IV-A

Avaliação presencial - Vll-B e Módulo IV-A

No DE
SEMANAS
E DIAS
LETIVOS

4 semanas
e 3 dias

4 semanas
e 3 dias

4
semanas

D

z
E
M
B
R
0
J
A
N

E

R
0

1a5
7e8
14

15a19

15

Avalia ão resencial —Vll-B e Módulo IV-A
Se unda chamada de avalia ão resencial - Vil-B e Módulo IV-A
Último prazo para publicação no Academus, das médias das disciplinas
dos módulos com oferta de 1'emestre
Exames finais de disciplinas dos Módulos Vll-A e B e Módulo III-B
e IV-A

2021

Último prazo para publicação no Academus, das médias finais das
disciplinas dos módulos ofertados no 2'emestre letivo de 2020

NÚMERO DE SEMANAS LETIVAS POR SEMESTRE

1'EMESTRE LETIVO 2'EMESTRE LETIVO
I N ÍC IO:
09/03/2020

T E R MI N 0:
11/07/2020

I N ÍC I 0:
29/07/2020

TÉRMINO:
2711/2020

SEMANAS E DIAS SEMANAS E DIAS
MARÇO
ABRIL
MAIO
JUNHO
JULHO

3 semanas e 2 dias
5 semanas
4 semanas

4 semanas e 2 dias
1 semana e 4 dias

JULHO
AGOSTO

SETEMBRO
OUTUBRO
NOVEMBRO

3 dias
4 semanas e 2 dias
4 semanas e 3 dias
4 semanas e 3 dias

4 semanas

Feriados e Recesso
Mês

FEVEREIRO
Dia

—Carnaval
—Recesso

Evento

ABRIL

MAIO
JUNHO

SETEMBRO
OUTUBRO

NOVEMBRO

15

- Recesso - uinta-feira Santa
- Recesso - sexta-feira —Paixão de Cristo
- Dia do Trabalhador
- Cor us Christi
- Recesso
— Inde endência do Brasil
—Padroeira do Brasil
- Dia do Funcionário Público
- Finados
- Cascavel —Emanci a o Politica do Munici io
- Proclama ão da Re ública